Portaria nº 34/2025 - fls. 1/3

Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PORTARIA Nº 34/2025, de 05/02/2025

Constitui as Comissões Permanentes da Câmara Municipal de
Jacareí para o biênio 2025/2026, com seus membros titulares,
suplentes, respectivas funções e fixação dos dias e horários de
reuniões, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ, no

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO os artigos 51 e 52 da Resolução nº 745, de

01/12/2022 - Regimento Interno; o artigo 20 da Lei Orgânica do

Município de Jacareí; o artigo 12 da Constituição do Estado de

São Paulo; e o artigo 58, § 1º, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a representatividade dos partidos políticos

nesta Casa, cuja composição assumida é a de três (3)

vereadores do PP, três (3) vereadores do PL, três (3)

vereadores do PODEMOS um (1) vereador do PSB, uma (1)

vereadora do PSDB, um (1) vereador do PT e um (1) vereador

do REPUBLICANOS;

CONSIDERANDO as alianças partidárias legalmente

formalizadas perante a Mesa Diretora desta Casa Legislativa;

CONSIDERANDO as indicações apresentadas pelas

lideranças e alianças partidárias para a composição das

Comissões Permanentes;

CONSIDERANDO, por fim, as indicações dos cargos de

Presidentes, Relatores e Membros,

RESOLVE:

Art.1° As Comissões Permanentes da Câmara Municipal de

Jacareí para o biênio 2025/2026, respeitadas as normas legais que regem os

procedimentos de composição, ficam constituídas conforme o quadro adiante, no qual

constam os titulares e respectivos suplentes, com as correspondentes funções, sendo que

as reuniões fixas estão previamente agendadas para as segundas-feiras, às 15h.

Cód. 01.00.09.03 ∙ P

Portaria nº 34/2025 - fls. 2/3

Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

1 - CCJ - CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Presidente Daniel Mariano - PL Suplente Netho Alves - PL

Relator Marcelo Dantas - PODEMOS  Suplente Paulinho dos Condutores - PODEMOS

Membro Valmir do Parque Meia Lua - PP Suplente Jean Araújo - PP

2 - CFO - FINANÇAS E ORÇAMENTO

Presidente Jean Araújo - PP Suplente Maria Amélia - PSDB

Relator Marcelo Dantas - PODEMOS Suplente Paulinho dos Condutores - PODEMOS

Membro Netho Alves - PL Suplente Daniel Mariano - PL

3 - COSPU - OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO

Presidente Paulinho dos Condutores - PODEMOS Suplente Marcelo Dantas - PODEMOS

Relator Jean Araújo - PP Suplente Valmir do Parque Meia Lua - PP

Membro Siufarne do Cidade Salvador - PL Suplente Netho Alves - PL

4 - CECE - EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Presidente Netho Alves - PL Suplente Daniel Mariano - PL

Relator Paulinho dos Condutores - PODEMOS Suplente Marcelo Dantas - PODEMOS

Membro Maria Amélia - PSDB Suplente Juex Almeida - PP

5 - CSAS - SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Presidente Jean Araújo - PP Suplente Juex Almeida - PP

Relator Paulinho dos Condutores - PODEMOS Suplente Marcelo Dantas - PODEMOS

Membro Netho Alves - PL Suplente Siufarne do Cidade Salvador - PL

6 - CDMADA DEFESA DO MEIO AMBIENTE E DOS DIREITOS DOS ANIMAIS

Presidente Siufarne do Cidade Salvador - PL Suplente Daniel Mariano - PL

Relator Marcelo Dantas - PODEMOS Suplente Paulinho dos Condutores - PODEMOS

Membro Juex Almeida - PP Suplente Valmir do Parque Meia Lua - PP

7 - CDE - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Presidente Marcelo Dantas - PODEMOS Suplente Paulinho dos Condutores - PODEMOS

Relator Siufarne do Cidade Salvador - PL Suplente Netho Alves - PL

Membro Jean Araújo - PP Suplente Juex Almeida - PP

8 - CSDHC - SEGURANÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

Presidente Juex Almeida - PP Suplente Valmir do Parque Meia Lua - PP

Relator Netho Alves - PL Suplente Siufarne do Cidade Salvador - PL

Membro Marcelo Dantas - PODEMOS Suplente Paulinho dos Condutores - PODEMOS

9 - CEDP - ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

Presidente Daniel Mariano - PL Suplente Netho Alves - PL

Relator Paulinho dos Condutores - PODEMOS Suplente Marcelo Dantas - PODEMOS

Membro Valmir do Parque Meia Lua - PP Suplente Maria Amélia - PP

10 - CDDCA DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Presidente Paulinho dos Condutores - PODEMOS Suplente Marcelo Dantas - PODEMOS

Relator Maria Amélia - PSDB Suplente Valmir do Parque Meia Lua - PP

Membro Daniel Mariano - PL Suplente Siufarne do Cidade Salvador - PL

11 - CCTEI - CIÊNCIA, TECNOLOGIA, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

Presidente Jean Araújo - PP Suplente Maria Amélia - PSDB

Relator Hernani Barreto - REPUBLICANOS Suplente Daniel Mariano - PL

Membro Paulinho dos Condutores - PODEMOS Suplente Marcelo Dantas - PODEMOS

Portaria nº 34/2025 - fls. 3/3

Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrários.

Publique-se.

Câmara Municipal de Jacareí, 5 de fevereiro de 2025.

PAULO LUIS SANTOS
Presidente